
 

Comune di Randazzo 
Città Metropolitana di Catania 

DECRETO DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON I POTERI DEL SINDACO 

N. 2   del 16/01/2025 

  Oggetto: Attivazione Centro Operativo Comunale di Protezione Civile. 

      LA COMMISSIONE STRAORDINARIA  

• Premesso che la Sala Operativa della Protezione Civile Regionale, tramite il sistema 

GECOS, mediante bollettino n° 25016 del 16-gen-2025, ha comunicato una situazione 

di allerta meteo per rischio idrogeologico/idraulico dal pomeriggio di oggi, 16 

gennaio, e fino alle ore 24:00 con allerta Arancione (preallarme), e per domani, 

venerdì 17 gennaio, dalle ore 00.00 alle ore 24.00, ALLERTA ROSSA, (allarme).  

• Si prevedono precipitazioni da sparse a diffuse, anche a carattere di rovescio o 

temporale. I fenomeni saranno accompagnati da rovesci di forte intensità, attività 

elettrica e forti raffiche di vento.  

• Considerato che al verificarsi degli eventi avversi sopra descritti potrebbero 

registrarsi alcune criticità di carattere idrogeologico sul territorio comunale, tali da 

richiedere l’intervento decisionale e operativo del Centro Operativo Comunale di PC 

e delle strutture ad esso connesse; 

• Visto il D.P.R. datato 26 gennaio 2024, con il quale, su proposta del Ministro 

dell'Interno, è stato decretato lo scioglimento del Consiglio Comunale di Randazzo 

(CT), a norma dell'articolo 143, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed è 

stata affidata la gestione del Comune alla Commissione Straordinaria, nelle seguenti 

persone: 1) Dott.ssa Alfonsa Caliò  - Viceprefetto; 2) Dott. Cosimo Gambadauro  - 

Viceprefetto aggiunto; 3) Dott. ssa Isabella Giusto – Funzionario Economico - 

finanziario; 

• Visto il decreto del Prefetto della Provincia di Catania prot. Interno n.0012202 del 

29.01.2024 è stata disposta la sospensione, con effetto immediato, degli organi del 

comune di Randazzo ed è stata affidata la gestione provvisoria dell’Ente ai 

Commissari sopra indicati;  

• Appurato che con il predetto decreto prefettizio sono state assegnate alla 

Commissione le attribuzioni spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta e al Sindaco, 

nonché ogni altro potere o incarico comune alle medesime cariche;  

• che l’insediamento della Commissione è intervenuto in data 29/01/2024; 

• Ritenuto opportuno attivare la struttura comunale di protezione civile e il Centro 

Operativo Comunale di PC al fine di porre in essere tutte le attività necessarie a 

fronteggiare lo stato di emergenza idrogeologica, 

Visto il D.Lgs. n 1 del 02/01/2018 – Codice della Protezione Civile; 



Visto il Decreto della Commissione straordinaria con i poteri del Sindaco n. 02 del 

14/03/2024, con il quale si dispone la composizione del Centro Operativo Comunali 

di Protezione Civile; 

DECRETA 

L’attivazione del Centro Operativo Comunale di Protezione Civile, fino alla 

cessazione dello stato di emergenza, in prima istanza solo con le seguenti funzioni di 

supporto: 

➢ F1 – Tecnico Scientifica 

➢ F2 – Sanità e Assistenza Sociale 

➢ F3 - Volontariato  

➢ F4 – Materiali e Mezzi 

➢ F6 – Censimento danni a persone e cose 

➢ F7 – Strutture Operative Locali 

Le singole funzioni, nell'ambito delle proprie competenze, si attiveranno per il 

coinvolgimento immediato di tutti gli organi preposti e interessati. 

Di attivare la reperibilità che sarà garantita dai titolari delle varie funzioni attraverso i 

recapiti telefonici dei vari componenti del C.O.C. con eventuale presidio presso la sede del 

COC sita in Randazzo nella Via Giuseppe Bonaventura n. 21/A, (Comando P.M.), o in 

alternativa presso la sede del COC, (ex Taormina Etna), sita in C.da “Arena-Pignatuni”, (zona 

artigianale). 

DISPONE 

di trasmettere copia del presente provvedimento a: 

➢ ai responsabili delle funzioni attivate del Centro operativo Comunale di P.C.; 

➢ al Comando di Polizia Municipale di Randazzo; 

➢ alla Prefettura di Catania; 

➢ al Dipartimento Regionale di Protezione Civile; 

➢ al Comando Compagnia Carabinieri di Randazzo; 

➢ al Comando Stazione Carabinieri di Randazzo; 

➢ al Comando di Polizia Stradale di Randazzo; 

➢ al Distaccamento del Corpo Forestale di Randazzo; 

➢ al Comando Provinciale del Vigili del Fuoco di Catania; 

➢ al Distaccamento del Vigili del Fuoco di Randazzo. 

 

La Commissione Straordinaria 
con i poteri del Sindaco 

Dott.ssa Alfonsa Caliò 
Dott. Cosimo Gambadauro 
Dott.ssa Isabella Giusto 

 


		2025-01-16T17:37:49+0000
	ISABELLA GIUSTO




